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kváig. Valósin, az ezredparancsnok kép-
telen a nagy ieladatoknak •megfelelni. 
Loznevoj zászlóaljparancsnok közönsé-
ges és gyáva árulóvá válik s az altisz-
tek kqzül is akadnak ilyenek, de ott van 
közettük Jachno komisszárus. Ozerov 
kapitány s ott van Andrej s az orosz 
nép többsegél ők képviselik s minde-
nütt érezzük bennük a feszülő erő: s 
iOgy nekik ¡kell győzni mégis. Hogy 

¡miért? Mert bennük a jövő szebb világa 
lángol. 

Ugyanazt érezzük a németek által 
megszabadult falu, Andrej falujának to-
vábbi életében is. Nem élnek e>.t csupa 
hazafiak, szovjethez hű martírok. Nem, 
de nem is borul föl semmi a nagy meg-. 
próbáitatásban sem. Felszínre kerül a sa-
lak, de nyomban kitűnik az az életerő, 
amelyet a szovjetélet elültetett az em-
berekbe s ezt nem lehet többé meg-
semmisíteni. Él és sudáran felszökik 
mint a fehér nyírfa, amelyet nem pusz-
tított ki a világháború legvadabb ka-
vargása sem. • 

Lírai hang ez már, de ezzel kell vé-
geznem, mert ezt az egész hősi époszt 
finom líra lengi át. Líra és csendes szép-
ség, mely a harcból visszatérő jövőt, 
házát építő szovjet embert • fogja majd 
körül és vezeti előbb és előbb, a hala-
dás útján.. . 

" F. PANFJOROV: VIRÁGZÓ ELET. 
(Szikra.) 

A szovjet társadalom nagy átalakulá. 
sát mutatja be a nagy orosz realista .író 
regénye. A legnehezebb problémát, a 
paraszt egyéni' gazdálkodásból a kol-
lektív gazdálkodásra való áttérés körül • 
föllángoló harcait eleveníti meg. 

Kérdés, hogy egy mindentől távoleső 
kis falu élete alkalmas lehet-e egy ilyen 
átfogó jelentőségű társadalmi átalakulás 
ábrázolására? Panfjorov regénye azt bi. 
zonyítja, hogy igen. Természetesen az 
aránylag szűk kereteknek megfelelő ¡mű. 
vészi ábrázolási mód teszi erre képessé. 
Egy cscpp a tengerben csupán ennek a 
volgamenti kis falunak az élete, de eb-
ben a csöppben benne tükröződik az 
egész nagy szovjet társadalom harca a z 
ú j világért. A dolgozó parasztok, ¡kom-
munisták .harca a kulákok ellen drámai 
feszültségre emeli a cselekményt. Az 
osztályharc a végletekig kiéleződik, míg 
végül egy elkeseredett összecsapásban 
vezetődik, le. Kétségtelenné, válik az 
új világ, az új, a dolgozó ember győ-
zelme a régi világ, felett. Á harc még to-
vább folyik, de a traktor már vidáman 

dalol a mezőkön, erősödik a közösség 
s mindig erőtlenebbé válik a kulákok el-
lenállása. 
. Roppant meggyőző erő és biztonság 

sugárzik Panfjorov regényéből, de soha 
sem enged a könnyebb, a romantikus 
ábrázolás kísértésének. Teljes egé-
szükben mutat rá a nehézségekre is. 
Kulákjai nem karikatúrák s kommunis-
tái nem idealizáltak. Optimista kicsen-
gésű, bár nem hallgat el semmit a bajok-
ból. Kár, hogy a regény első része, 
az első és második ..láncszem" (fejezet) 
— talán a háttér szélesebb ábrázolásá-
nak kísérlete miatt — erősen mozaik-
szerű. Nehezen és túl bonyodalmasan 
•indul. A többi részei sokkal egyenlete-
sebbek, meggyőzőbbek, kifejezőbbek 

SERES JOZSFF 

GEORGES POLITZER: A FILOZÓ-
FIA ALAPELEMEI. (Szikra.) 

A magyar kulturális, tudományos 
életben, iskoláinkban, egyetemeinken • 
alig akad olyan mű, amelyik a haladó 
marxista dialektikus világnézet filozófiai 
alapjait népszerűen, közérthetően, alap-
elemeiben tárgyalná. Ilyen szempontból 
hézagpótló könyv. Politzer kötete, amely 
a munkásság, a dolgozók számára kíván 
nyújtani támpontokat a világnézeti filo-
zófiai alapfogalmak tisztázása teren. 

Georges Politzer, a mártirhalált halt 
francia filozófus tudományos munkássá-
kának nagy részét a világnézeti és filo-
zófiai kérdések progresszív megoldására 
szentelte. A fasizmus tetőfokán, a bitieri 
időkben a haladó, baloldali, francia tu-
dományos körök táborába állott, _ ¡tudo-
mányos és ellenálló munkásságát a né-
metek által megszállt Parisban is foly-
tatta egészen , a ¡mártírhalálig. Aragon a 
„Kommunista ember"-ben szépen jel" 
lemzi Politzer bátor kiállását és kemény 
elenlállását. 

A kiadó és a Szabolcsi, Miklós .veze-
tésével dolgozó Győrffy-kollégisták, a ' 
kötet fordítói hézagpótló munkát végez-
tek a mű magyarnyelvű megjelentetésé-
vel. Lenin Empiriokrilticizmusa, Marx, 
Engels filozófiai írásai, vagy a magyar, 
tudósok közül Lukács György idevágó 
művei, mert a problémák mélyebb elem. 
zését végzik, nem jelentenek könnyű és 
népszerű olvasmányt. Politzer kötete 
azért hézagpótló, mert nyelvezete köny-
nyed, gördülékeny, _ tartalmi mondani-
valója egyszerű, világos, távol van min" 
den doktriner nagyképűségtől és önma-
gateremtette áltudományos ködtől. A 
filozófia legalapvetőbb fogalmait . és 
problémáit tárgyalja ez a kötet, de nem 
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akármilyen filozófiáét, hanem a marxiz-
mus dialektikus, materialista világnéze-
tének és filozófiájának alapelveit nyújtja 
az olvasó elé. 

A könyv világos, közérthető hangja, 
gyakorlati példái fényesen bizonyítják, 
hogy lehet, a filozófiáról, erről az ab-
sztraktnak, érthetetlennek kikiáltott tu-
dományról is közérthetően és egysze-
rűen írni. S a szerző ezt céltudatosan' 
csinálta így, mert könyvét a munkásság-
nak írta. Konkrét, gyakorlati példáit a 
két világháború közctti francia mun-
kásosztály " mindennapi életéből meríti, 
aktuális politikai, társadalmi esemé-
nyekre való utalásokat, példákat talá-
lunk az egyes filozófiai kérdések tárgya-
lásánál. Ez a ' korszerű vonatkozás, e'z 
az élethűség Politzer könyvének is, de a 
dialektikus filozófiának is sajátos reali-
tást ad, a filozófiai elméletet a legmin-
dennapibb valósággal hangolja össze. 

A roszindulaíú olvasó éppen e köny-
nyedség és gyakorlati vonatkozás miatt 
könnyen vádolhatja Politzefí felületes-
séggel és a problémák felett való elsuha-
nással. Valóban érdekes és tanulságos 
volna olvasnunk azt is, hogy a szerző 
hogyan jutott némely megállapításához. 
A problémák mélyebb elemzését azon-
ban más keretben és n ^ s filozófiai Írá-
sokban kell keresnünk, mert Politzer. 
kötete hangsúlyozottan nem is akar több 
lenni, mint „alapvetés", „bevezetés" a 
szó legszorosabb értelmében; tájékozást, 
fogalomtisztázást, kiindulási alapot adni 
az olvasónak. Ezt a szándékát pedig a 
szerző kitűnően és hézagpótlóan végre-
hajtotta, könnyed nyelvezete, közérthető 
tartalmi mondanivalója, könnyen átte-
kinthető beosztása alapvetésnek, tan" 
könyvnek igazán alkalmassá teszi. Aki 
alapjaiban, elemeiben kezdi a marxista 
filozófia megismerését, annak elsősorban 
Politzer. könyvét ajánljuk. 

J . K. J-

MAURICE CORNFORTH: . TUDO-
MÁNY AZ IDEALIZMUS ELLEN. 
(Szikra.) 

„Ez a kcnyv azt tűzte ki céljául, 
hogy vizsgálat és bírálat alá vegye a 
modern filozófiai gondolkodásnak azt az 
irányát, amely Bacon és követői, Hob-
bes és Locke materializmusából ered, de 
a materializmusból a szubjékiív idealiz-
mus felé fordult" — így jelöli meg 
könyve bevezetésében Maurice Corn-
forth ma élő filozófus, a haladó angoZ 
tudományosságnak J: B. Haliam mellei/ 
talán a legkiválóbb harcosa kötetének 

célkitűzését De a könyv ennél a célkitű-
zésnél lényegesen továbbmegy. Ez a fej-
lődési vonal, a szubjektív idealista filo-
zófiák kialakulása, úgy tűnik, hogy meg-
szült fejlődni s elméleti zsákutcába ju-
tott, de századunkban mégis Bertmnd, 
Russel, Wittgenstein „analitikus logiká-
jában" és Carnap logikai formalizmusá-
ban tovább folytatódott. 

Ezek az elméletszerzők azt gondolják, 
hogy a tudományos felvilágosodásban' 
övék az utolsó szó. Corníorth kiiejti, 
hogy éppen ellenkezőleg: sorompóként 
állanak a tudományos gondolkodás és 
haladás útjában. 

A szerző nagy alapossággal, felké-
szültséggel és elmélyedéssel oldja meg 
feladatát, a nyugati idealista filozófiai 
rendszerek ismertetését és cáfolatát. 
Vizsgálódásai tág perspektívát mutatnak, 
politikai1, társadalmi összefüggésekre 
utalva fejti ki, hogy a> filozófia nemcsak 
a tudósok, ' a „hivatásos filozófusok", 
hanem minden gondolkodó ember, szá-
mára' igen nagy fontossággal bír. „Ma a 
filozófiának mindenekfölött az a fel-
adata , írja —* hogy megmagyarázza 
nekünk: mi a tudomány jelentősége és 
értelme számunkra, továbbá milyen ter-
mészetű feladatokkal állunk szemben, 
amikor ezt a tudást — s hatalmat is, 
amit jelent —, az emberi haladás szolgá-
gálatába akarjuk állítani." (7. old.) 

A. szerző a tárgy kimerítő ismereté-
ben, gazdag irodalmi utalásokkal és hi-
vatkozásokkal vezeti végig az olvasót az 
újkori filozófia világot, realitást letagadó 
világnézeti idealizmusának egyoldalúsá-
gán. A modern . logikai formalizmus 
részletes, ismertetése és dialektikus bí-
rálata, bő természettudományos hivat-
kozások és utalások, az alapos ismeret-
elméleti, tudományelméleti fejtegetések 
igen komollyá és jelentőssé teszik Corn-
forth kötetét 

S ha kissé nehezek és fokozott figyej-
ímet igényelnek is az efféle olvasmá-
nyok, mégis igen fontosnak tartjuk ezek 
ismeretét a felvetett tudományos, filozó-
fiai kérdések hatalmas, egyetemes ha-
tása miatt. Cornforth írja: „A filozófiá-
ban és a tudományban a felvilágosodás 
és emancipáció nagy fegyverét látjuk, 
amely gyarapítja a valóságos világról 
szóló ismereteinket és ezáltal hatalmun-
kat i s ahhoz, hogy jól éljünk ebben a vi-
lágban. Szétrombolja az elmét elködö-
sítő, az embert faj méltóságát lealacso-
nyító elnyomást, kizsákmányolást és 
maradiságot) fenntartó babonákat és illú-
ziókat". (14. old.) 

KIRÁLY JÓZSEF 


